Projeto de resolução - m02408g8

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: m02408g8
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/08/2013
Projeto de resolução nº 274/2013
Protocolo nº 4693/2013
Processo nº 755/2013

Autor: Dep. Dilmar Dal Bosco

CONCEDE  A  COMENDA  “DESBRAVADOR
MIGRANTE  NORBERTO  SCHWANTES”  AO
SENHOR  ROBERTO  DORNER.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, tendo em vista o que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, combinado com o artigo 171 do Regimento Interno, RESOLVE:

Art. 1º Nos termos da Resolução n° 1.498, de 19 de abril de 2010, fica concedida a Comenda “Desbravador
Migrante Norberto Schwantes” ao Senhor Roberto Dorner.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Agosto de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem o intuito de conceder a Comenda “Desbravador Migrante Norberto
Schwantes”, criada pela Resolução n° 1.498, de 19 de abril de 2010, ao Senhor ROBERTO DORNER.

A Comenda “Desbravador Migrante Norberto Schwantes” foi instituída tendo como objetivo principal o
reconhecimento público de personalidades que tenham participado do desenvolvimento do Estado de Mato
Grosso.

ROBERTO DORNER, nasceu no dia 06/04/1948, no município de Bom Retiro no Estado de Santa Catarina,
ainda menino auxiliava os pais, Eugenio Dorner e Olívia Burk Dorner no trabalho da roça na pequena
propriedade da família.

Sua adolescência foi marcada pelo futebol, foi um dos melhores jogadores da sua região, tendo conquistado
vários títulos de campeão regional.

No ano de 1969 casou-se com Ivete Maria Crotti Dorner, com que está casado há mais de 40 anos, e tem 04
(quatro) filhos.

Em 1979, decidiu conhecer a região norte de Mato Grosso ao lado dos seus irmãos. Os primeiros
investimentos de Roberto Dorner na região foram em uma empresa de navegação, por meio do qual ajudou
a ligar o Nortão ao progresso e ao restante do país, adquiriu sempre ao lado da família, uma fazenda na
região e depois construindo o primeiro prédio de Sinop, Edifício Jacarandás.

Adquiriu sua primeira empresa de telecomunicação, a TV Cidade Canal 04, afiliada ao SBT em Sinop. Em
2005 também adquiriu as TV’s Rondon Canal 05 de Cuiabá e TV Rondon Canal 08 de Rondonópolis, está
ultima sendo geradora.

Sua caminhada deixa marcas na história de Mato Grosso, sendo merecedor da admiração e respeito de
todos os mato-grossenses. Pelo exposto, solicitamos a aprovação do presente projeto de resolução pelos
nobres deputados.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Agosto de 2013

Dilmar Dal Bosco
Deputado Estadual